⁷⁷ Da *rahl al-wata'*, casale della pianura: «*Divisa casalis Rahaluta incipit a capite terteri petrosi quod supereminet capiti Planiciei, que habet comunes divisas cum Corubnis, descendit occidentaliter usque ad strictum quod dicitur Rescalla, ascendit per terterum terterum usque ad Sellam; descendit ad publicam viam Mazarie. Vadit per viam viam usque ad iunturam viarum, ascendit per flumen Corubnis usque ad terram Massat, vadit ad terterum et clauditur divisa. Est seminata ducentarum quadraginta salmarum*».

⁷⁸ IGM, s. 25/V, Godrano, f. 258, sez. I-SE, cfr. G. NANIA, *Toponomastica* cit., p. 93; F. MAURICI, *L'insediamento medievale nel territorio della Provincia di Palermo* cit., p. 99. Vincenzo Di Giovanni lo aveva invece identificato con il feudo Racalutta, cfr. V. DI GIOVANNI, *I casali esistenti nel secolo XII nel territorio della chiesa di Monreale* cit., p. 492.

⁷⁹ La località potrebbe essere stata abitata da un gruppo di andalusi, cfr. la nota 399 del presente capitolo.

⁸⁰ Il rollo infatti fornisce elementi confinari basati su toponimi non più esistenti: «*Divisa Hendulcini incipit a loco qui dicitur Kercerusin, descendit australiter ad Chapkalinos, et predicti Chapkalini sunt petre magne plantate insimul, et vadit ad vallonem descendendo per rectam lineam quousque transit monticulum Chuit et vadit ad viam et secat eam et vadit per flumen flumen et ascendit ab eo ad montem Benrabaun, quousque redit ad silvam que est in septentrionali parte et vertitur ad montem a quo incepimus et habet porcionem suam de silva, et clauditur divisa. Est autem seminata ducentarum quinquaginta salmarum*» Il solo riferimento attendibile potrebbe essere dato dal bosco ricadente nei domini della *divisa*, che Nania ha identificato con il bosco di Partinico, cfr. G. NANIA, *Toponomastica* cit., p. 94.

⁸¹ La proposta è di V. DI GIOVANNI, *I casali esistenti nel secolo XII nel territorio della chiesa di Monreale* cit., p. 492.

⁸² (IGM, s. 25/V, Alcamo, f. 258, sez. IV-NO), cfr. G. NANIA, *Toponomastica* cit., p. 94.

⁸³ Il documento, non registato dal Garufi, è custodito nel Fondo Monreale della Biblioteca Centrale della Regione Siciliana, e reca data 11 giugno 1287.

⁸⁴ Dall'ar. "manzil zarqun": casale azzurro. «*Divisa Menzelsarcun, incipit australiter ab orientali parte ipsius casalis et transit per medium monticulum Chagi et vadit ad flumen Nichifori usque ad fluvium Chagi, usque ad viam que ducit a Calatrasi; redit septentrionaliter usque ad fontem Yse, usque ad fontem Filii Lakaf, usque ad viam que ducit a Menzelsarcim ad Benefatum usque ad terterum quod supereminet Permenino. Effusio aque ad austrum pertinet ad Menzelsarcim et ad septentrionem pertinet ad Permeninum et infra has divisas sunt quedam terre mixte pertinentes ad homines Permenini et clauditur divisa. Sunt predictae terre Menzelsarcim seminata nongentarum salmarum*».